6. Sextò, quia 7. Metap. a que-
est

Communiter Thomistæ
dicunt, quod noti. Ita
Caiet. I. p. q. 52. Soncinas 5. Me-
taph. q. 19. Vazquez 1. p. disput.
196. cap. 5. Cursus Carmel. de
quantitate disp. 13. q. 3. Probant
primo, ex Arist. I. Physic. cap. 21
text. 5. dicente substantiam de se
non esse divisibilem; sed, quod ha-
bet partes, est divisibile: ergo sub-
stantia materialis de se non habet
partes. Item, quia in hoc cap. di-
cit, divisibilitatem esse proprie-
tatem quantitatis quarto modo:
ergo non competit substantiae ma-
terialis ergo non habet partes; i:
quia quod habet partes est in eas
divisibile;

2. Secundò probant ex super-
fluitate: quia ideo ponuntur ab
adversariis partes entitativaæ, ut
possint recipi partes quantitatis,
nam si mota quantitate à substâ-
tia, esset in indivisibilis, & quanti-
tas divisibilis non potest subie-

est qui distinguuit tex. 49. Sed materia sine quantitate, est pura potentia: ergo erit sine distinctione partium, vel sine partibus distinctis.

7 Septiniò, quia esse extensum quacumque extensione, est esse secundum quid, sicut; & esse quale: ergo sicut esse quale convenit substantiæ à forma accidentali: Ita esse extensam: ergo sicut ablata quantitate, substantia non manet qualis, ita ablata quantitate manet sine partibus extensis. Antecedens probatur, quia illud est esse secundum quid respectu substantiarum, per quod non potest responderi ad questionem factam per quid. Sed ad questionem factam per quid est substantia? Non respondetur per esse extensam, etiam cum addito entitativè. Ergo ex se nō est extensa entitativè.

8 Octavò, quia ridiculum esset distinguere quoddā esse quale entitativè, & aliud esse quale qualitativè, assertereque substantiam esse secundum se qualem primo modo, non verò secundo modo: ergo absurdum etiā n. & ridiculum erit distinguere quodam esse extensum entitativè, & aliud esse extensum qualitativè: & illud tribuere substantiæ secundum se, illud vero quantitatì.

9 Tandem, quia ex opposita sententia sequeretur, nullum esse quantum per accidens: nam si se mēl admittatur in substantia propria extensio, ad recipiendū qua-

titatē; ne divisibile recipiatur in indivisibilis pari ratione in albedine, relationibus, & alijs accidentibus corporeis, ponenda est extensio entitativa, ut in quantitate recipiantur: ne indivisibile in subiecto divisibili reperiatur.

10 Scotus vero in 2. dist. 12, q. 2. sub numero 5. s. Si queras etiam. Postquam probavit sine contradictione posse substantiam materialē esse sine forma, sic dicit; Si queras etiam an habeat partes? Dico, quod partes substanciales habet: illas enim non habet per quantitatem. Ipsum sequuntur omnes eius discipuli. Aureolus, Gotfridus, Maior, Gabriel, Ocham, & ceteri nominales, licet ex Thomistis Fonseca lib. 5. cap. 13. q. 2. sect. 3. Suarez in Metaph. disp. 40. sect. 4. Conibrigenses 2. Physic. cap. 2. q. 2. art. 3. Rubius ibidem cap. 2. q. 2. Martinius hic disput. unica q. 1. Caberus disp. 2. dub. 2. Torrejon disp. 2. q. 1. Noster Merinero de quantitate cap. I. q. 2. num. 13. s. 10. metatitidilivib. 10

11 Dico ergo primo: quod substantia materialis se nota quantitate habet partes substanciales. Probō sic, in quolibet prædicamento singularitates pertinent ad illud. v. g. singulatitatis quantitatis pertinent determinata, & per se ad prædicamentum quantitatis, non ad prædicamentum substantie: ergo singularitates substantiarum pertinent per se ad prædicamentum substantie, & non ad præ-

prædicamentum quantitatis; sed substantialia manus est hæc pars substantialis, & substantialia pedis est hæc pars substantialis: ergo remota quantitate manent hæc, & hæc ergo tota illa substantialia materialis habet hanc partem, & hæc partem. Paret, quia non est, quod destruat singularitates illas partiales substantialies. Præterea in aggeneratione, seu nutritione additur nova pars substantialis. Ita Scotus 3. dist. 16. q. 1. ad 2. & in 4. d. 44. q. r. n. 7. ergo habet partes substantialies.

12 Dico secundo: signando partem, quæ erat in manu, & partem, quæ erat in pede, est verum dicere, hæc pars substantialis manus est distincta numero ab illa, quæ erat in pede. Probo, quia omne singulare est divisum, & distinctum a quolibet alio; sed prædictæ partes substantialies sunt singulares: ergo quilibet est distincta numero ab aliâ.

13 Dico tertio, etiam est verum dicere, hæc pars non est illa. Probo, quia quando duo differunt numero, est verum dicere, hoc non est illud: sed prædictæ partes substantialies differunt numero: ergo est verum dicere hæc pars substantialis non est illa.

14 Queres primò, utrum sit verum dicere hæc pars est extra illam? Respondeo, quod esse viuum extra aliud accipitur dupliciter, uno modo ab'olutè, sicut una pars quantitatis est extra aliam. Alio-

modo cum restrictione, hoc est substantialiter, sicut dicitur attributum formale Dei esse substantialiter extra quidditatem divinam, hoc est, quod non includitur formaliter in quidditate Dei. Et sicut dicitur, quod propria passio est extra essentiam, cuius est. Nunc loquendo de partibus substantialibus, remota quantitate, dico, quod non est verum dicere ab'olutè hæc pars est extra illam. Et ratio est, quia unam partem esse extra aliam absolutè competit per se partibus quantitatis tantum. Potest tamen dici de illis partibus cum restrictione, quod una est extra aliam substantialiter. Quia id est, quod dicere, hæc pars substantialiter distinguitur numero ab illa, & non est illa.

15 Queres secundò: utrum possit dici de substantialia materiali seclusa quantitate, quod est extensa? Respondeo, quod absolutè non potest dici: quia extensio absolutè solùm competit quantitati: potest tamen dici extensa cum restrictione substantialiter, vel entitative; quod est idem, ac dicere, hæc pars numero, non est illa, vel est distincta numero, & entitative ab illa.

16 Queres tertio: utrum possit dici verè, quod est divisibilis? Respondeo, quod non: quia actus est divisa in partes singulares numero distinctas. Item, quia divisibilitas per se, tantum competit quantitatib; substantiali, vero per quantitatem.

Ad

14. Ad argumenta in oppositū, ad auctoratos Arist. respondeo, quod loquitur de extensione, & divisibilitate propria hæc solum competit quantitatī, non substantiā, quæ si dicatur extensa, & divisibilis, solum erit improprietate, & non ratione, non enim lequitur substantia materialis habet partes substantiales, vel entitativas: ergo est extensa, & divisibilis absolute.

18. Ad illud de superfuitate dico, quod si substantia per se haberet extensionem quantitativā, & propriam, tunc extensio quantitativa esset superflua. Sed cum non habeat ex se extensionem propriam, sed partes, quarum hec nō est illa, ideo indiget extensione propria quantitatis.

19. Ad illud de impossibilitate, dico: quod in substantia ante quantitatem, non est compositio partium integralium, quia hæc solum competit quantitatī. Est tamen compositio partium substancialium; hæc compositio physicè fit ex partibus substancialibus, quæ se habent ad modum potentiarum; & ex indivisibilibus, quæ se habent ad modum actus. Sicut compositio integralis quantitativa sit ex partibus quantitatis, & indivisibilibus, & non indiget compositione accidentalē: ita compositio substancialis ex partibus entitativis non indiget compositione accidentalē, quia illa substancialis est prior omni accidente.

20. Ad aliud dico, quod in substantia est duplex distinctio partium, una est per se, & ab intrinseco, & hæc sit per singularitates partiales substanciales. Quæ distinctio nos potest esse à quantitate, quia est prior illa, alia est distinctio per extensionem partium propriæ integralium, & hæc sic per quantitatem ut quo. Vnde ablata quantitate non manet distinctio quantitativa: manet tamen distinctio substancialis numerica, quia hæc non dependet à quantitate, cum sit prior quantitate, dependens tantum ab eccentricis.

21. Ad aliud de simplicitate, concedo, quod substantia materialis se nota quantitate non est composita ex actu, & potentia, propriè, loquimur de materia nuda ab omni forma, neque ex subjecto, & accidenti. Est tamen composta ex partibus substancialibus, & indivisibilibus substanciali, & ideo nō est simplex, ex simplicitate, que opponitur ad habere partes entitativas, vel substanciales numericas.

22. Ad illud ex 7. Metaph. concedo, quod actus est, qui distinguunt. Ad minorem nego, quod materia prima, absolute sit pura potentia, quia semotis formæ substanciali, & quantitativa, habet actum entitativum, & ratios individuales partium. Et omnis ratio individualis est distinctiva, & ita non erit sine partibus distinctis, sed cū partibus actualliter.

liter distinctis numericè, & copulatis indivisiibibus substantiis.

23 Ad illud de extensione, dico, quod est triplex extensio, vna actualis ad spatium, & ista est effectus quantitatis; alia aptitudinalis ad spatiū, quæ est proprietas quantitatis. Alia extensio absoluta, quæ est habere partes extra partes. Et omnes istæ extensiones sunt accidentales substantiæ materiali. Vnde semotis manet sine aliqua istarum extensio- num. Tamen remaneret in illa extensio secundum quid, quæ est, quod hæc pars non est illa, nō autem remaneret extensio propria, idest simpliciter, quæ stat in habere partes extra partes absolute, sine addito diminuente.

24 Ad penultimum, dico, quod omnes concedunt, quod differentiæ substancialiæ sunt qualis, sed non de genere qualitatis; Neque alterius prædicamenti accidentis; ergo de prædicamento substancialiæ. Si in prædicamento substancialiæ est quid, Et quale substancialiæ in statu metaphysico, qui in miru est, quod in statu physico substancialia materialis sit quid, & indivisiibile substancialiæ; & singularitates partium sint quale substancialiæ: in substancialia quidem nunquam concedenda est extensio propriæ, sed tantum cum addito diminuente; quod si concedas extensionem entitativam, idem est, quod dicere, quod hæc pars di-

P. Villaverde,

stinguitur substancialiter ab illa numero.

25 Ad ultimum, nego consequiam, quia substantia, & albedo sunt quantæ per accidens ratione quantitatis: nam neque substantia materialis, neque accidentia habent propriam extensionem, licet habeant partes entitativas. Neque sequitur, qualitas materialis habet partes entitativas, quarum hæc nō est illæ ergo habet propriam extensionem.

26 Si queras, ubi esset illa materia sine forma. Respondet Scotus 2. dist. 12. q. 2. s. Si queras. Dico, quod sicut Angelus, qui non est quantus, est in loco aliquo definitivè, non circumscriptivè, supposito, quod sit in universo, si tam fieret extra universum, ubi locus non est, non esset in loco definitivè; sic, materia, si fieret in universo, si ne forma esset definitivè alicubi; si autem fieret extra universum, nusquam esset localiter, vel definitivè.

27 Resolutoriæ dices, quod extensio propria, & per se est ratio solius quantitatis. Hæc extensio in toto provenit ex parte extra partæ. Hæc extensio est summalementum positionis in ordine ad se, & positionis in ordine ad locum. Cumque substantia materialis nō habeat partes, extra partes propriæ, & per se; sit quod nō sit extensa, & non haber partes extra partes propriæ; quia partes eius.

non sunt quantitatæ.

tivæ.

KK

QVÆ:

particilli de qualitatibus suis ieiuniorum

QVÆST. III.

Quæ, & quales sunt proprietates quantitatis?

1 **Q**uæres primò, utrum nō habere contrarium, sit proprietas quantitatis. Intelligēdo contraria proprie, quæ sunt illa, quæ sub eodem genere distat, & ab eodē subiecto mutuo se expellunt; dico, quod nō habere contrarium, nō est proprietas quarto modo quantitatis. Primò, quia proprietas quarti modo debet esse possitiva. Non habere contrarium non est positivum: ergo. Secundò, quia proprietas quarto modo convenit soli. Sed non habere contrarium nō convenit soli quantitati, quia convenit substantiæ: ergo.

2 Quæres secundò: utrum non fuscipere magis, & minus propriè, id est intensivè, sit proprietas quarto modo quantitatis? Respondeo, quod non. Primò, quia non fuscipere magis, & minus intensivè, nō est positivum. Secundò, quia etiā convenit substantiæ.

3 Quæres 3. utrum æqualitas, vel inæqualitas propria sit proprietas quantitatis 4. modo? Äqualitas, vel inæqualitas propria est illa, qui ex numero partium quantitativarum, vel extensione illarum resultat. Äqualitas autem, vel inæqualitas impropria est quæ resultat ex quantitate virtutis. Ad resolutionem nota, quod æ-

qualitas una est formalis, quæ consistit in relatione formalis; alia est fundamentalis, & hæc duplicitè una proxima, & alia remota, æqualitas fundamentalis proxima requirit in quantitate positionem in ordine ad locum, quæ possitio est modus quantitativus, & remoto isto modo, quantitas manet cum æqualitate, vel inæqualitate remota, sicut est in quantitate corporis Christi in Eucharistia. Nunc resp. primò: quod æqualitas formaliter non est propria passio quantitatis. Quia relatio illa, est alterius prædicamenti. Resp. secundò, quod æqualitas fundamentalis proxima non est propria passio quantitatis: quia non convenit semper quantitati, ut patet in corpore Christi in Eucharistia, nam est sine modo quantitativo requisito ad mensurabilitatem fundamentalis proximam. Respondeo tertio: quod mensurabilitas fundamentalis, vel aptitudinalis remota est propria passio quantitatis quarto modo: quia convenit omni quantati, soli, & semper.

4 Contra nam æqualitas fundamentalis convenit ponderi, sed pondus est qualitas: ergo convenit qualitatib: ergo non est proprietas quarti modo, quantitatis. Responderetur negando maiorem, solam competit ponderibus similitudo, tamen, quia pondus semper reperitur in quantitatibus: & maius, vel minus pondus

in rebus eiusdem materiæ, & formæ, semper provenit ex maiori, vel minori quantitate, ideo communiter similitudo, vel dissimilitudo inter pondera appellatur equalitas, vel inæqualitas, quia pondera, non tam formaliter, quam materialiter accipiuntur.

5 Quæres quartò, utrum divisibilitas in partes extensas qualitativer, sit proprietas quantitatis quarto modo? Videtur, quod non; quia proprietas quantitatis ut sic, debet competere omni speciei, sed non competit qualitatati discretæ, quia non est divisibilis: sed divisa: ergo non est proprietas quantitatis ut sic. Item corpus Christi est quantum, & non est divisibile: ergo divisibilitas non convenit omni quantitati continua: ergo non est proprietas quantitatis in genere.

6 Ex alia parte videtur, quod sic. Quia Scotus s. Metap. quæst. 9, divisibilitas est proprietas, quæ immediatus sequitur essentiam quantitatis. Secundò, quia semper sequitur necessario, & est accidens habens partes extra partes: ergo divisibile; ergo divisibilitas est proprietas, &c.

7 Ad resolutionem claram iota, quod est divisibilitas per numerationem, quæ reperitur in quantitate discreta; & est divisibilitas physica, quæ competit quantitatibus continuis, & permanentiis: ut ligno, & est divisibilitas materialis, quæ sit per intellectum

[¶] Villanueva.

in partes quantitatem cōponentes: & est divisibilitas ut sic abstracta ab omnibus istis. Nunc respondeo, quod divisibilitas ut sic in partes extensas est proprietas quantitatis ut sic, & quarto modo: quia reperitur in omni qualitate, & cōvenit illi soli, & semper.

8 Dices, quod substantia materialis est etiā divisibilis in suas partes: ergo competit substantiae materiali: ergo non est proprietas quantitatis. Respōdeo, quod est divisibilitas propria, & impensa per analogiam. Divisibilitas propria in partes divisibiles propriæ, competit quantitati habenti partes extra partes: substantiae vero materiali competit divisibilitas impensa.

9 Ad primum nego minorem, quia quantitatæ discretæ competit divisibilitas propria, & ultius competit divisibilitas per numerationem. ¶ Ad secundum resp. quod quamvis qualitas corporis Christi in Eucharistia, non sit divisibilis physicè, quia caret modo divisibili, & extenso extensione in ordine ad locum: est tamen divisibile simpliciter in partes integrantes illud. Quia est simpliciter quantum, & quantitas simpliciter, non potest non esse simpliciter divisibilis in partes quantitativas componentes illam.

10 Quæres quintò. Utrum quantitatem esse finitam, & infinitam, sit proprietas eius quarto modo: & videtur, quod non. Quia

Aristot. 3. Metaph. cap. 3. dicit de ratione numeri esse, quod sit finita multitudo, alioquin numerus numerari non posset. Item, dicit, de ratione magnitudinis esse, quod possit, sub mensura cadere, quod est dicere, esse finitam. Sed idem non potest esse finitum, & infinitum: ergo finitas, & infinitas non sunt proprietates quantitatis; sed solum finitas. Ex alia parte. Philosophus 1. & 3. Physicorum dieit: quantitatem esse finitam, & infinitam.

11 Respondeo cum Scoto^{2.} Metaphysic. quest. 6. quod finitas in actu, & infinitas in potentia, sunt proprietates quantitatis. Finitas in actu, quia omnis quantitas habet terminum actualem. Infinitas in potentia, quia substantialiter quantitas est divisibilis in semper divisibilia, neque est numerus cui non possit addi alter eiusdem rationis numerica: Species tamen sunt finitas: & per hoc patet ad argumenta dicendo, quod numerus est determinatus actu, & indeterminatus in potentia. Similiter de magnitudine, quia non repugnant alias, & aliæ partes homogeneæ numero distinctæ.

12 Quare sexto, utrum esse mensuram, sit proprietas quantitatis? Ad loquendū cum distinctione, notandum est, quod mensura alia est actialis, alia antitudinalis; una activa, alia passiva. Ad mensurā activam tres requiruntur condic-

tiones: Prima, quod sit nota, & certa. Et ratio est, quia per ipsam certificamus de magnitudine rei. Secunda, quod consistat in indivisiibili, ex institutione hominū, hoc est in tanta quantitate, que ita sit consistens, quod si ei aliquid addatur, vel minuzatur, definit esse mensura. Tertia, quod sit homogenea cum mensurato: hoc est, quod si mensuratum sit longum, & mensura; si latum, lata; si permanens, permanens; si successivum, successiva.

13 Quod si obijcas, unitas est mensura numeri: quia omnes numeri mensurantur, secundum quod habet plures, vel pauciores unitates: Sed unitas non est homogenea, neque eiusdem rationis cum numero, quia unitas non est numerus: ergo non est de ratione mensuræ, quod sit homogenea cum numero. Respondetur, quod unitas, non est mensura numeri, sed unitas multiplicata; quia unitate multiplicata bis, metitur binarius, & multiplicata ter, ternarius, &c. constat autem unitatem multiplicatam esse numerum, ac per consequens eiusdem rationis mensuram cum mensurato.

14 Dices: ergo idem mensuratur se ipso. Patet, quia unitas multiplicata est ipse numerus mensuratus. Reip. negando conseq. quia mensura, & mensuratum differunt numero, una quidē virga, mensuratur alia, eiusdem rationis, non se ipsa.

Nunc

15 Nunc dico primò , quod mensura actualis activa non est proprietas quantitatis . Ratio est, quia actualitas mensuræ activæ convenit quantitatî, non ex natura rei , sed ex impositione hominum.

16 Loquendo de mensura activa aptitudinali, notandum est, quod vna est proxima, quæ advenit quantitatî ex positione partiū in ordine ad locum. Alia est remota, quæ convenit quantitatî finitæ actu, ex eo, quod habet partes extra partes.

17 Nunc dico secundò , quod mensura activa aptitudinalis non est proprietas quantitatis ut sic , quarto modo : quia proprietas quarto modo convenit semper rei ab intrinseco, ita quod res non potest esse sine illâ: sed quantitas potest esse sine mensurabilitate activa proxima : ergo. Minorem probô, quia mensurabilitas activa proxima petit modum quantitatî, hoc est positionem in ordine ad locum; sed potest dari, immo defacto datur quantitas in corpore Christi in Eucharistia sine modo quantitativo , hoc est sine positione in ordine ad locum: ergo datur quantitas sine mensurabilitate activa proxima.

18 Dico tertio , mensurabilitas activa remota est proprietas quarto modo , quantitatî actu finitæ. Probatur, quia hæc convenit omni quantitatî actu finitæ , & soli , & semper , nam ex quo

quantitas finita haber partes extra partes, habet aptitudinem, ut habeat partes extra partes in ordine ad locum: & ex quo habet partes extra partes in ordine ad locum, habet aptitudinem proximam, ut sit mensura actualis, & determinata ex institutione hominum.

19 Sed contra, quia proprietas quantitatis ut sic, debet convenire omni speciei quantitatis; sed non cōperit ista mensura quantitatî discretæ, quia Arist. 10. Metaph. cap. 2. docet , omnia tandem mensurari vnitate: ergo. Respondeo, negando minorem, ad probationem dico, Arist. ibi non negasse mensuram quantitati discretæ; sed solum docuisse , quantitatem continuam nō esse ultimam mensuram, sed hoc competere discretae; eo quod vlnx , v. g. quibus mensuratur pannus , vnicatibus repetitis vltierius mensurantur.

20 Loquendo de mensura passiva, notandum est, quod vna est actualis , alia aptitudinalis. Mensura actualis passiva non est proprietas quantitatis actu finite. Et ratio est, quia mensurari actu, accidit quantitatî , & proprietas debet semper convenire.

21 Vltierius mensura passiva aptitudinalis, alia est proxima, quæ petit positionem, & extensionem in ordine ad locum. Alia est remota , quæ solum petit partes extra partes quantitativas. Nunc dico, quod mensurabilitas proxima non est proprietas quantitatî

ri: a finitæ, quia hæc mensurabilis passiva proxima dependet à situatione, vel positione in ordine ad locum, & hæc positio, & situatio potest deficere, & defacto deficit in corpore Christi Eucharistico: ergo etiam hæc mensurabilitas potest deficere quantitatib; propria passio quarto modo non potest deficere rei.

22 Tandem dico, quod mensurabilitas aptitudinalis remota est proprietas quantitatis actu finitæ, quia convenit ex natura rei omni quantitatib; & soli, & semper, eo quod necessariò pululat, & consequitur naturam quantitaris actu finitæ.

QVÆST. V.

Verum qualitas distinguatur realiter à re quanta?

1 **A** Nte tempora Scoti fuit o³ pinis negans, vt ipse refert in 4. dist. 12. q. 2. n. 15. s. qui autem dicens: Qui autem dicerent quantitatem substantia corpore a non esse aliud ab essentia talis substantia, & quantitatem coloris non esse aliud à colore. Quam postea suscitabant discipuli Scotti. Nominates dicti, nempè Ochara in 4. dist. 4. à quolib. 4. q. 29. usque ad 33. & latissime tractatu de corpore Christi à cap. 17. Gabriél in 2. dist. 16. & alij, quam opinionem exulanter, quidam moderni connantur revocare ad

scholas, de quorum numero est Arriaga 5. Metaph. sub sectione 3. num. 21.

2 Primum eorum fundatum est, si quantitas distinguatur realiter à substantia materiali: ergo Deo potest separare illam à substantia, & illam conservare. Tunc sic, vel ista substantia habet partes extensas localiter, vel non? Si sic: ergo substantia habet intrinsecam quantitatem, quia quod habet partes extensas localiter est quantum, si non habet partes extensas: ergo in instanti separationis à quantitate, partes substantia, que ante erant extensæ localiter, manent in loco coniunctæ. Hoc est impossibile, quia que sunt localiter separata, non possunt coniungi nisi per motum localem, cuius non sunt capaces absque quantitate.

3 Secundum est, quando quantitas recipitur in substantia, vel recipitur tota in toto substantia, & pars in parte: vel tota in toto substantia, & tota in qualibet parte. Non secundum, quia repugnat accidenti corporis: ergo primum. Si primum, ergo substantia habet partes extensas ex se, & non à quantitate: ergo ex se est quanta. Patet consequentia, quia quod ex se habet partes extensas, ex se est quantum.

4 Vera sententia est, quantitatem distinguiri realiter à sub-

quantia materiali. Hanc semper tenere utraque schola, Scotus in 4. distinc. 21. quest. 2. dicens, esse sententiam communem, & in 2. distinc. 2. q. 9. D. Thomas 3. parte quest. 77. artic. 2. & in 4. distinc. 12. quest. 1. artic. 1. questione 3. & omnes discipuli sicutorum. Probatur primo, quia Patres, & Doctores scholastici catholici semper senserunt, quantitatem panis remanere in Sacramento Eucharistiae corrupta substantia materiali panis. Secundo, quia semper senserunt, quantitatem esse accidentis per accidens substantiae materialis ratio Scoti omnes absolutum, & prius alio absoluere sine contradictione potest esse sine illo secundo; sed substantia est absoluta, & prius quantitate absoluta: ergo.

3. Respondent Nominales, quod in Eucharistia destruitur quantitas panis cum substantia, & quantitas, quae remanet, est aliorum accidentium, quia unumquodque habet suam quantitatem identificatam. ¶ Sed contra primo, nam sicut opinio illorum est contra torrentem Patrum, & Doctorum, ita ista solutione. Item, quia non sunt multiplicandae quantitates sine necessitate. Sed nulla est necessitas multiplicandi tot quantitates, quae sunt qualitates, & relationes in ente materiali: quia sufficit una, & quia omnes illae quantitates habent effectum ut-

nius rationis, neimpedit extensis-
nis: &c.

6. Ego autem Logice sic probo conclusionem, omne praedicamentum constat ex naturis compleatis in suis lineis; sed est praedicamentum quantitatis secundum Philosophum, & omnes Logicos: ergo constat naturis completis: etiam est praedicamentum substantiae: ergo constat naturis completis; sed naturae completae diversorum praedicamentorum distinguuntur realiter: ergo quantitas distinguuntur realiter a substantia: &c.

7. Ad primum concedo, quod Deus potest separare substantiam a quantitate, & tunc substantia materialis non haberet partes extensas localiter circumscriptives; sed diffinitivae; quando dicunt hoc esse impossibile, quia quae sunt localiter separatae, non possunt coniungi nisi per motum localem. Dico, quod talis coniunctio non est per motum localem circumscriptivem, quia deficiente quantitate non est motus circumscriptivus, sed transit substantia ab extensa ad non extensam a loco circumscriptivo ad diffinitivum, quod est per motum definitivum.

8. Ad secundum concedo, quod in toto substantia recipitur tota quantitas, & pars quantitatis in parte substantiae, & quando deducunt: ergo substantia materialis habet partes extensas esse; nego consequiam, quia non sequi-

sequitur nisi habere partes ex se. Habere partes ex se dividitur in habere partes substanciales, vel entitativas, & habere partes extensas. Partes entitatives substancialis non sunt extensæ actu ante quantitatem, sed capaces recipiendi extensionem à quantitate, neque sequitur, habet partes: ergo extensas.

QVÆST. V.

Quales sunt divisiones quantitatis, quas adducit Arist. in hoc cap.

1. **P**rima divisio fuit, quantum aliud per se, aliud per accidens. De ista queritur, qualis sit. Respondent, omnes esse analogi in analogata, & ratio est, quia ratio significata per nomen *quantum*, reperitur formaliter, & intrinsecè in quanto per se: At in quanto per accidens solum reperitur extrinsecè, & per habitudinem ad quantum per se.

2. Secunda divisio fuit, quantum, aliud continuum, & aliud discretum. De ista queritur, an sit generis in species? Et videtur quod non, quia una species non sit ex alia; sed quantitas discreta sit ex continua: ergo quantitas continua, & discreta non sunt species quantitatis.

3. Responder Scotus q. 17. prædicamentali, & cum eo omnes communiter, esse generis in

species ita Lalemandet brevitè disput. 16. partitione 14. in fine, quia illa est divisio generis in species, quando divisum includitur in membris *in quid*, & ut pars, sed quantitas ut sic, ita se habet respectu continuæ, & discretæ: ergo Minor probatur istis prædicacionibus, quoniam continua est quantitas, quantitas discreta est quantitas.

4. Ad rationem dubitandi distinguo maiorem, una species non sit ex alia, quidditative, & formaliter, concedo maiorem; materialiter, nego maiorem; quantitas discreta sit ex continua, non ita, ut continua sit pars quidditativa, & formalis discreta, sed ut materia ex qua; per quod non tenet consequentia.

5. Obijcies una species, non est prior alia; sed quantitas continua est prior discreta: quia haec sit ex illa; ergo non sunt species quantitatis. ¶ Distinguo maiorem, una species non est prior alia, in essendo, nego: in aptitudine ad accipendum prædicacionem, concedo. Quantitas continua est prior discreta in essendo; sed non in aptitudine ad recipientum prædicacionem, per quod negatur consequentia.

6. Obijcies secundo, una species non prædicatur de alia; sed quantitas discreta prædicatur de continua: ergo. Probatur minor, quia haec est bona prædicatio *heline* & sunt tres. ¶ Resp. maiorem esse

est vera in de prædicatione essentiālī, non vero de denominativa, & accidentalī, ista prædicatio h. e. lineæ sunt tres, est denominativa, & accidentalis. Alter potest dici, quod in illa, prædicatur quantitas discreta de discreta, quia h. e. lineæ sunt quantitas discreta, & i. y. tres, id est, linea tres, est etiā quantitas discreta numeri ternarij.

7. Obiectio tertio, genus non prædicatur de speciebus *in quale*, & per modum alteri adiacentis, sed *in quid*, & per modum per se stantis; sed quantitas, prædicatur de continua, & discreta, per modum adiacentis, & *in quale*; ergo continua, & discreta non sunt species quantitatis. Minor patet in istis prædicationibus, linea est quanta, numerus est quantus. ¶ Respondeat Scotus q. 17. prædicamen: ali, hoc est peculia: re quantitatis, quod prædicetur de speciebus, non solū *in quid*. ita, linea est quantitas, numerus est quantitas; sed etiam *in quale*, sic, linea est quanta, numerus est quantus; sed si hoc non placet, dico, quod quantitas nō prædicatur *in quale*, sed *in quid*, & quod illæ prædicationes linea est quanta, numerus est quantus, sunt generis de speciebus, quia quantitas, & quantum concretu: sunt idem formaliter.

8. Quæres, utrum illa divisiō sit generis supremi in species subalternas? Respond. Scotus illa quæst. 17. quod sic. Quia tunc divisiō est generis supremi in species

P. Villaverde.

subalternas, quando genus non habet supra le aliud genus, & species possunt esse genera aliorum specierum. Ita est hic, quia quantitas non habet supra le aliud genus determinatè pertinentis ad unum prædicamentum, nam accidens absolutum transcendent per quantitatem, & qualitatem: & quantitas continua dividitur in alias species, ut videbitur; & etiā quantitas discreta dividitur in alias species: ergo est divisio generis supremi in species subalternas.

9. Tertia divisio ex traditis hic ab Arist. est ista: quantum, aliud est constans partibus habentibus positionem in continuo; aliud vero constans partibus non habentibus positionem in continuo. De hac divisione queritur qualis sit communiter dicitur esse subiecti in accidentia.

10. Sed procedendo cum maiori distinctione, & subtilitate cū Scoto q. 17. prædicamentali in fine, dicendum est, quod si membra dividentia summatur formaliter, pro posizione partium in quantitate continua, & pro non posizione in quantitate continua. Tunc est divisio subiecti in accidentia, quia positio est accidens, quod subiectatur in quantitate continua.

11. At si membra dividentia accipiuntur fundamentaliter, nempe pro illa capacitatem, que est in linea, superficie, &c. ut partes eius existentes in loco disponantur

nuntur secundum talem ordinem: & pro incapacitate ad talem positionem in quantitate' discreta dicendum est cū Scoto ibi, prædictam divisionem esse quantitatis per differentias intrinsecas materiales, non aliter, ac corpus dividitur in corruptibile, & incorruptibile.

12 Obijcies vnum genus non habet nisi vham divisionem per differentias intrinsecas; sed quantitas divisa est per continuam, & discretam, tamquam per differentias intrinsecas, & specificas: ergo divisio quantitatis per constare partibus habentibus positionem in continuo, & per constare partibus non habentibus talem positionem, non est divisio per differentias intrinsecas.

13 Respondeat Scotus, vnum genus non habet nisi vnicam divisionem per differentias intrinsecas formales, & essentiales, sed præter istam possunt esse plures, alia diuisiones per differentias intrinsecas materiales; vt videre est in corpore, quod postquam divisum est in animatum, & inanimatum, tamquam per differentias intrinsecas formales, & essentiales: dividi etiam potest per corruptibile, & incorruptibile, tamquam per differentias intrinsecas materiales. Hoc idem contingit in quantitate incommuni; nam postquam divisa est per continuam, & discretam, tamquam per differentias intrinsecas formales, &

quidditativas: postea eadem, quantitas divisa est, per constare partibus habentibus positionem in continuo, & per constare partibus non habentibus positionem in continuo, tamquam per differentias intrinsecas materiales.

14 Quare divisio est, quantitas, alia permanens, alia successiva. De qua queritur, qualis sit? Respondeat Scotus in 2. dist. 2. q.

4. s. Contra conclusionem Circa finem, quod est divisio generis per differentias intrinsecas materiales. Quia hæc divisio non est in accidentia, neque indifferentes formales, & quidditativas, quia hæc non sunt nisi dñe, nempe continuitas, & discretio: ergo debet esse per differentias intrinsecas materiales. ¶ Si que-

ras, quid sit quantum permanens? Respond. est illud, cuius partes sunt simul in aliquo tempore, ut linea. ¶ Si quereras, quid sit quantum successivum. Respondeatur, est illud cuius partes non sunt simul in aliqua duratione; sed successivè fluunt: ut tempus, & oratio.

15 Alias sub divisiones adduxit Arist. in litera, nā quantū continuum subdivisit in lineam, superficiem, corpus, tempus, & locum: & quantum discretū, in numerum, & orationem, de quibus interquentibus.

(.?)

CA.

Lugo. 17. 2. 15. ill. 15. 16. 17. 18.
mio, equidem 18. 19. 20. 21. 22. 23.

CAP. III.

De speciebus quantitatis continuas.

QUÆST. I.

Vtrum linea, & superficies sint species quantitatis continuae, à corpore, & inter se distinctae?

1. Primo supponendū est, quid sit linea, quid superficies, quid corpus quantitatis, vt inde videamus an sint species quantitatis continuae. *Linea est quantitas continua punctis. Superficies est quantitas continua linea.*

2. Sed loquendo de corpore, advertendum est, quod est tripliter. Primo accipitur corpus pro prædicato inter medio in predicamento substantiaz. Et hoc est sustantia corporea. Secundo accipitur physicè, pro corpore physico, quod est altera pars compositi substantialis, vt corpus humanum receptivum animæ. Tertio quantitativer, & in hac acceptione, corpus est quantitas continua super speciebus. Quantitas continua est quantitas, cuius partes copulatur aliquo nexu communis.

3. Noster Ochamus Caput nominaliū, in sua dialectica de quantitate, & Gregorius in 2. dist. 2. q. 1. P. Villaverde,

2. & alij Nominales dicunt lineā, & superficiē non esse species quantitatis continuae distinctas inter se, neque à corpore; sed solum esse unicam speciem continuam, rempè corpus, qua species, vt consideratur habens longitudinem, dicitur linea; vt consideratur habens latitudinem, dicitur superficies; & vt consideratur habens profunditatem, dicitur corpus. Hanc sententiam sequuntur Hurtado disp. 13. in Metaph. scđt. 6. Caerulus super hoc cap. disp. 2. dub. 5.

4. Fundamentum Nominaliū est, nam differentiæ constituentes, & distinguentes varias species quantitatis, debent esse positivæ, sed differentiæ lineæ, & superficiei non sunt positivæ: ergo non constituant varias species lineæ, & superficiei. Minor probatur, quia linea solum distinguitur à superficie per hoc, quod linea caret latitudine, & superficies à corpore, quia superficies caret profunditate.

5. Fundamentum autem modernorum est, omnis species debet esse quid completum: ergo quod est species quantitatis, debet esse quid completum: sed linea, & superficies non sunt quid completum in genere quantitatis; ergo non sunt species eius. Istam minorē, in qua est tota difficultas, sic probant, nam sicut motus ordinatur essentialiter ad terminum, & punctum ad lineam, ita linea ordinatur essentialiter

ad superficiem, & superficies ad corpus: ergo sicut motus, & punctum, sunt quid incompletum, & propterea non sunt propriæ species quantitatis; sic etiam linea, & superficies sunt quid incompletum, & non verae species quantitatis.

6 Tertiò, quia una species non potest includi in alia: sed linea includitur in superficie, & linea, & superficies in corpore: ergo linea, & superficies non sunt species quantitatis continuæ.

¶ Præterea, quia quantitas continua, & permanens, hoc ipso, quod talis est, habet partes impenetrabiles loco; sed hæc impenetrabilitas non competit partibus istarum dimensionum, quas pro formaliter dicunt superficies, & linea: ergo superficies, & linea formaliter consideratae non sunt species quantitatis continuæ. Probatur minor, quia si super corpus perfecte planum ponatur aliud equale, superficies ultima unius tanget omnes partes superficiei ultimæ alterius: ergo penetrantur; quia penetrari, nil aliud est, quā quod una quantitas tangat omnes partes alterius.

7 Vera, & communis sententia est, linam, & superficiem esse species quantitatis continuæ, distinctas inter se, & à corpore. Hanc sententiam docet Princeps Philosoph. hoc cap. & 9. Metaph. c. 13. item eam docuerunt Principes Theologor. Scotus in 2. d. 2. q. 9. ut. L. & illa supponit ut certa q.

20. prædicam ētali, & S. Th. opus, 48. tract. 3. c. 5. & alibi sæpè, eam tenent omnes veri discipuli eorū.

8 Probatur primo, quia illa, quæ conueniunt in aliqua ratione in quid, & differunt per aliquid intrinsecum, sunt species, & differentes inter se: sed linea, superficies, & corpus conueniunt in ratione qualitatis continua, ut in quid, & differunt per differentias intrinsecas: ergo. Probatur prima pars minoris, nam haec sunt prædications in quid, linea est qualitas continua. Superficies est qualitas continua: ergo quantitas continua est in quid respectu illarum. Probatur secunda pars minoris, nam indivisibile est intrinsecum linea, quia linea est quantitas, cuius partes copularuntur indivisibili: ergo indivisibile est intrinsecum linea. ¶ Item indivisible intrinsecum est per quod linea differt à superficie, & à corpore; nam superficies est qualitas copulata lineis, & corpus qualitas continua copulata superficiebus: ergo indivisible est differentia. Similiter linea est differentia intrinseca superficie. Et nota, quod loquor de differentia physica, quæ aruit differentiam Metaphysicam occultam.

9 Item illa, quæ habent diuersas passiones, differunt species; sed geometria demonstrat diuersas passiones de linea, ab his, quas demonstrat de superficie, & corpore: ergo linea, superficies, & corpus sunt species diuersæ qualitatis continua.

10. Ad fundamentum Nominalium concedo maiorem, & nego mihiorem. Ad probationem nego lineam distinguere à superficie per hoc solum, quod linea caret latitudine, & superficies caret profunditate, nam linea primo, & de formalis dicit extensionem secundum longitudinem. Superficies autem primo, & pro formalis dicit extensionem secundum latitudinem, & corpus primo, & formaliter dicit extensionem secundum profunditatem: quia omnia positiva sunt.

11. Ad primum modernorum concedo, quod linea secundum longitudinem est species completae quantitatis: cum probant per similitudinem puncti, respondeo, esse magnam disparitatem, nam linea dupliciter se habet, uno modo secundum longitudinem, & hoc modo patet, quod est divisibilis, & quantitas. Alio modo secundum latitudinem, & hoc modo caret latitudinis extensione, & secundum istum modum est indivisibilis, sicut punctum, & ut indivisibilis ordinatur ad superficiem, & est, quo partes superficie copulatur: punctum non habet longitudinem sicut linea, & ita punctum non potest esse species completa. De motu vero successivo dicetur postea.

12. Ad 2. concedo, quod una species non potest includi in alia secundum ratione formalē naturae specificar, bene tamen secundum

aliū modū, linea secundum longitudinem non includitur in superficie, sed tantum secundum quod est indivisibile quoddam ad partes superficie. Similiter dicendū est de superficie, quia secundum extensionē est divisibilis, & quanta, & sic species completa. At, ut caret profunditate, est indivisibilis ad partes corporis. Vnde ut superficies est extensa, non includitur in corpore; sed ut in indivisibile corporis. Hæc est vera responsio per simile; numerus tertius est species quantitatis discretæ: & tamen non includitur in quaternario formaliter, ut tertarius est species quantitatis discreta, sed raptum, ut est quid materiale. Vbi vides, quod uno modo est species formaliter, & alio modo materia alterius: sic linea secundum longitudinem est species quantitatis, & secundum quod est indivisibile carens latitudine, non est species formaliter; & includitur in superficie. Sic de superficie respectu corporis.

13. Ad tertium nego consequiam: nam ad penetratōrem non sufficit, quod omnes partes unius quantitatis tangant omnes partes alterius, quia potest contingere per contiguitatem, sicut in exemplo posito duarum superficierum contingit; sed etiam est necessarium, quod sint simul eodem loco, & una intra aliam, quod non contingit in exemplo posito.

14. Quæres, utrum linea superficies, & corpus sint species infinitæ, vel subalterne quantitatis continuæ? Respondeo cum communis sententia, quod sunt infimæ. Quod si obiectas, quod linea, alia est recta, alia obliqua: & quod superficies, alia est concava, alia convexa: & quod corpus, aliud est rotundum, aliud planum: ergo non sunt species infimæ. Respondetur, quod istæ differentiae solum sunt accidentales.

QUEST. II.

Verum locus sit species quantitatis continua à superficie distincta

1. A intelligentiam subiecti questionis, prius sciendum est, quid intelligatur per terminum *locus*. Dico ergo, quod locus accipitur formaliter, & materialiter, locus formaliter, est quædam relatio fundata in superficie concava seu continente, & terminata ad superficiem convexam contentam. Locus vero materialiter est secundum Philosop.

4. Phys. ultima superficies corporis continentis immobilis primo. Quæ apparent in vase continente quam, ibi est relatio contingens undata in superficie concava, seu continente, & terminata ad qualitatem convexam aquæ contenitæ. Et est in vase superficies concava continens aquam; Quæ est

locus materialiter: non est quæatio de loco formaliter, qui a est relatio, sed de loco materialiter, qui est quantitas continua.

2. Albertus Magnus in prædictilibus. cap. 5. Canterus in expositione textus, & Toletus, q. 2. dicunt, quod sic. ¶ Primo, quia Arist. hoc cap. possuit locum species distinctam à superficie, & alijs. ¶ Secundò, quia locus habet extensionem partium formaliter distinctam ab extensione partium superficie: ergo sunt species distinctæ. Probant antecedentes, quia superficies, ut talis, habet extensionem in ordine ad corpus, cui inheret; at locis habet extensionem in ordine ad corpus extrinsecum, quod continet. ¶ Tertio: quia superficies dicitur mensura intrinseca, locus vero extrinseca: ergo habent extensiones formaliter distinctas.

3. Communis sententia tenet, quod locus materialiter non est distincta species à superficie. Ita Arist. 1. Metaph. & Commentator Averroes. Scotus q. 20. & 23. prædicamen. D. Thomas 5. Metaph. lect. 15. & in 2. dist. 12. q. vlt. Probatur, quia locus supra superficiem solum addit modum continentis: sed iste modus est accidentalis, non essentialis pertinens ad prædicamentum quantitatis: ergo. Minorem probo, quia eadem superficies sine mutatione superficie transit in locum, & locatum. Ut pellis potest esse

contenta, & illico ex ea fieri potest vas continens.

4 Ad Auctorit. Arist. Resp. Averroes, & Scotus, Philosophum hoc cap. non enumerasse hic species quantitatis: sed hoc distalissem usque ad 4. Physicorum, & S. Thomas loco citato ait: *Locus ponitur ibi, scilicet in Logica species quantitatis: non hic, scilicet in Metaph. quia habet aliam rationem mensuræ: sed non aliud esse quantitatis. Ad rationem respondet, quod locus habet extensionem partium distinctam à superficie, non essentialiter in ratione quantitatis continuæ, sed accidentaliter, ut dictum est. Ex quo solum sequitur distincta accidentaliter; & dictum est in fine questionis precedentis, quod superficies concava, & convexa differunt solum accidentaliter.*

QVÆST. III.

Vtrum motus sit species quantitatis continua?

¶ **A** Ntequam indagetur resolutionis, oportet habere noticiam illius termini *motus*. Quia sic definitur ab Arist. 13. Physicorum cap. 2. est actus entis in potentia secundum quod in potentia. Ad cuius intelligentiam nota, quod sunt aliqua res materiales, quæ habent partes, quarum una habet existentiam post aliam, & itæ res, quando non sunt com-

plete, sunt in potentia ad alteram partem, ut contingit in eo, quod nutritur. Motus vero successivus est ille fluxus durans quandiu productum acquirit partes, dum est in potentia ad secundam, & in secunda est in potentia ad tertiam, & sic de reliquis, usque dum est in ultima actualiter. Hic fluxus nihil aliud est secundum Scotum in 4. dist. 48. q. 2. litt. G. quam illa mota seu duratio successiva, quæ in fieri illius rei consumitur.

2 Starez in Met. ap. disp. 40. sect. 8. Araujo 5. Metaph. q. 3. Cursus Carmel. disp. 17. quest. 5. Torrejon disp. 3. q. 4. dicit, quod non. Primo, quia motus distinguatur essentialiter per habitudines ad diversos terminos, & non per modum extentionis. Sed, quo 1 essentialiter non habet extentionem non potest esse species quantitatis: ergo. Secundo, quia motus est ens incompletum, & imperfatum. Sed quod non est ens completum, non potest esse species; ergo neque quantitatis continua.

3 Secunda sententia est, quod motus successivus per se, & formaliter sumptus, est species quantitatis continua. Ita Scotiz, neppè Antonius Andreas 7. Metaph. q. 10. Ioannes de Colonia verbo motus. Maironus hoc cap. passu 24. Tartareetus hoc cap. 8. Quarto sciendum. Ex Thomistis illam tenent Fonseca 5. Metaph. cap. 13. q. 8. sect. 1. & 2. Conimbricenses 3. Physicorum cap. 1. quest. 2.

art. 3. & alij. Et videtur colligi expresse ex Scoto in 4. dist. 48. q. 2. litt. G. dum dicit: quod tempus non est quantitas, quia una quantitas non est in alia, & tempus est in motu. Ex quibus colligitur: ergo motus est quantitas.

4. Ratio est: quia omnes, quod per se habet partes extensas copulatas termino communis, est quantitas continua; sed motus per se, & formaliter sumptus, habet partes extensas, & copulatas termino communis: ergo. Quod autem sit species quantitatis continua distincta à linea, & superficie, imparet, quia quando partes quantitatis habent diversas proprietates, sunt distinctæ species quantitatis: sed partes lineæ, & superficie pertinet permanentiam, & partes motus proprii pertinet successionem, quæ proprietates sunt diversæ: ergo.

5. Respondebis, motum habere partes per accidens, ratione magnitudinis spatij. ¶ Sed contra, quia sicut forma materialis producta, habet per se partem post partem entitativè, quādō est substantialis, sic motus intrinsicè habet partem post partem, quia sicut forma materialis integratur suo modo ex partibus suis entitativis: sic motus intrinsicè integratur ex suis partibus.

6. Præterea motus propriè nō solum habet partes diversas a linea, &c. Sed etiam indivisibilia diversa, scilicet mutata esse: ergo

intrinsicè habet partes post partes, & indivisibilia diversa: ergo intrinsicè est diversa species quantitatis.

7. Obiectio Scotum quest. 23. prædicamentali, versu Ad secundum dicentem: motus non est quantitas. Et reddit rationem, quia ratio eius tota potest intelligi conuenire indivisibili. ¶ Respondeo, quod loquitur de motu instantaneo, non de successivo.

8. Ad solutionem claram, & veram primi, subtiliter notandum est, quod motus dupliciter accipitur, uno modo pro via seu causalitate formæ habentis partes entitativas, & in hac acceptione est motus impropriè, & dicit habitudinem essentialē ad suum terminum, & pertinet ad prædicamentum termini producti. Unde si terminus productus est forma substantialis materialis, pertinet ad prædicamentum substantie. Et si terminus productus est qualitas, pertinet ad prædicamentum qualitatis. Alio modo motus propriè accipitur pro illa mora, seu duratione successiva, quæ in fieri illius rei habentis partes entitativas consumuntur.

¶ Ex hoc distinguo maiorem, motus distinguitur essentialiter per habitudines ad diversos terminos, & non per modum extensionis de motu sumpto pro causalitate, seu tendētia ad formam; est vera, de motu proprio sumpto pro mora, seu duratione successiva.

Cessiva, quæ consumitur in fieri illius rei, est falsa. Hic motus habet essentiale extēsionem, quia integratur ex partibus extensis succelivis.

9 Ad secundum respondeo ex dictis, distinguendo maiorem, motus sumptus pro causalitate concedo, quod est ens incompletum, imperfectum, quod reducitur ad suum terminum. Motus proprius, sumptus pro mora seu duratione sive cessiva, quæ consumitur in fieri formæ habentis partes, nego maiorem, concedo minorem, & nego consequentiam.

QVÆST. IIII.

Virum tempus sit species quantitatis continua?

1 **S**avez in Metaph. disp. 40. sect. 9. Murcia disp. 2. q. 3. Caverus disput. 2. dub. 7. dicunt quod non. Et videtur sententia Scotti in 4. d. 48. quæst. 2. vbi dicit: tempus non est quantitas, quia una quantitas, non est in alia; & tempus est in motu.

2 Probatur primo ex Arist. qui 5. Metaph. dicit, quod tempus est quantus per accidens, sicut & motus. Et reddit rationem, quia tempus est quantum per motum, & motus per mobile. ¶ Secundo probatur rationibus, quia tempus non est ens reale: ergo non potest esse species quantitatis realis. Probatur antecedens, quia partes temporis una est præterita.

P. Villaverde.

ta, altera futura; sed præteritum, & futurum non sunt realiter: ergo.

¶ Item, quia tempus est mensura, sed mensura est aliquod rationis pendens ex institutione hominum: ergo.

3 Item, quia de ratione quantitatis successiva est, ut sit impenetrabilis naturaliter cum alia in eodem spatio durationis: sed tempus potest penetrari cum aliò tempore in eodem spatio durationis: ergo non est species quantitatis. Probatur minor, nam in eadem hora possunt durare quam plures motus simul, v. g. alterationis, augmentationis, & locales, &c. ergo plura tempora, quibus motus illi intrinsecè mensurantur.

4 Tandem: quia tempus, quo durat motus primi mobilis, non potest mensurari: ergo non est quantitas. Patet consequentia: quia mensurabilitas tam activa, quam passiva sunt proprietates quantitatis.

5 Ad resolutionem questionis notandum est, quod tempus est concretum, de materiali dicit motum successivum, proprium, & de formaliter rationem mensura. Secundum istam distinctionem ponimus conclusiones. ¶ Prima conclusio. Tempus formaliter acceptum pro mensura formaliter, non est species quantitatis. Et ratio est, quia tempus pro formaliter, & ut formaliter est mensura, est ens rationis. Sed nullum ens rationis

M m

tionis

tionis est species quantitatis continua: ergo tempus formaliter non est quantitas.

6. Sit secunda conclusio: tempus materialiter sumptum, pro motu successivo primi mobilis, est quantitatis species. Ita Scotus q. 23. prædicamentali. Tartareetus hoc cap. s. *Quarto sciendum*. Noster Maironus hoc cap. psu 24. Didacus à Iesu q. 2. Masius sc̄t. 3. q. 5. Cursus Carmelitanus disp. 13. quæst. 5. Probo cōclusionem, quidquid habet partes extra partes extensas, est quātitas: sed motus, qui est materiale temporis, habet partes extra partes extensas successive: ergo.

7. Sit tertia conclusio: motus, & tempus, sumpto tempore materialiter, non sunt species quantitatis distincte & entialiter inter se; sed solum accidentaliter. Ita Lalemandet de Ente disput. 9. part. 6. n. 18. Probatur prima pars: quia sicut partes motus propriæ sunt successivæ, & quando una est præterita, altera est futura: ita partes temporis materialiter sumptui; & indivisibilia utriusque sunt eiusdem rationis: ergo. Secundam partem probo, quia tempus futuri motu solū addit relationē actionis mensuræ, ita est acciden- talis motui: ergo solū in distinguitur accidentaliter.

8. Ad authoritatem Scoti, respondeo, quod sua intentio est, quod tempus formaliter non est quantitas, & hoc probat sua ra-

tio, quia vna quā antītas non est in alia, tempus formaliter pro mensura est in motu, ut sub dicto: ergo tempus pro formalī, non est quātitas.

9. Ad autoritatem Arist. respondeo Scotus, q. 23. prædicamentali, quod Arist. vocavit tempus, quantum per accidens, non, quia materialiter sumptum, sit quantum per accidens, cum constet intrinsece pāribus extensis successivis; sed appellavit tempus quantum per accidens, vel ab alio, quia accipit suum esse à causa efficiente extrinseca.

10. Ad primam rationem dico, quod tempus pro formaliter non est ens reale, eo quod est formalis ratio mensuræ; sed de materiali, nego, quod tempus non sit ens reale, cum Lalemandet de Ente metaph. disp. 9. part. 6. n. 23. Ad primam probationem dico, quod ex eo, quod præteritum iam non est, & futurum nondum advenit, non sequitur partes materiales temporis non esse reales, sed solum sequitur non esse entia realia permanentia. Ad secundam solum probare, quod tempus pro formaliter non est ens reale, quod à nobis statutum est.

Ad secundam, nego minorem. Ad probationem, quod illi motus, qui fierent in vna hora sine tempora: non enim sunt nisi pure motus; non tempus; quia non sunt mensuræ: ibi non est tempus nisi in hora, quæ est mensura illorū motuum,

[Ad]

12. Ad tertium responderet Scotus in 2. distinct. 2. quest. 3. sit. B. quod desumpsit ex Arist. 4. Physicorum text. 114. quod tēpus potest mensurari. Si per intellectum assignemus unam partem determinatam, quæ cum post assignationem sit nota, & certa, est nata mensurare totum: sicut solemus in panno determinare unam partem, & ista nota, per ipsam totum pannum mensurare.

CAP. IV.

De quantitate discreta.

QVÆST. I.

Vtrum numerus sit propriaspecies quantitatis discretae.

1. **H**ec quæstio, vt notavit in ea noster Merinero, duo supponit, unum est, dari quantitatem discretam: cuius quidditas est, habere partes extra partes extensas non copulatas terminos communis. Secundum est, Aristot. non numerale hanc quantitatem, vt speciem infinitam, sed potius vt genus, vel vt speciem subalternam, sub se continentem duas species, quas Arist. numerum, & orationem appellavit.

2. Sed ad intelligentiam quæstionis oportet scire, quod ut P. Villaverde,

nitates, ex quibus sit numerus quantitativus, debent esse quantitates: vt duæ lineæ, tres lineæ, quatuor superficies, &c. Vnde tres Angeli, vel quatuor relationes, non sunt species quantitatis, quia unitates non sunt quantæ per se.

3. *Noster Ochanus in 1. distinct. 24. quest. 2. Gregorius Arimino ibidem art. 2. Suarez in Metaphys. disputat. 41. sect. 1. Vazquez 1. p. disput. 26. cap. 3. Conimb. hic quest. 2. art. 1. & 2. lij tenent, numerum non esse veram speciem quantitatis discretæ. Fundamentum est: nam quod non est unum per se, non potest esse species, sed numerus non est unum per se: ergo. Minor probatur ex Arist. 3. Physicorum diciente cap. 3. numerum esse plures unitates, & 8. Metaph. cap. 3. numerum non esse unum, sed sicut cumulum. Ratione probant, quia unum per se componi debet ex partibus, quarum una se habeat, vt actus, & altera, vt potentia; sed unitates, ex quibus componitur numerus, non se habet ita, quod una se habeat, vt actus, & altera, vt potentia; quia omnes sunt eiusdem rationis; ergo.*

4. *Ex alia parte Scotus in 3. distinct. 2. quest. vnic. S. Thomas 5. Metaphysic. lectione 15. & libro 8. lectione 3. Cursus Carmelitan. disputat. 13. quest. 7. & multi Moderni tenent nu-*

merum esse veram speciem quantitatis discrezæ . Quia Aristot. hoc capite, & s. Metaphysicorū cap. 13. numerum ennumeravit inter veras species quantitatis.

5 Sed quamvis Thomistæ, Scotistæ convenienter in hoc, quod numerus v. g. quinarius, est unum per se, non convenienter in assignando, in quo consistat ista unitas per se. Albertus Magnus in predicamentis titulo 8. Iabelus 8. Metaphysicorum. Cap. preolus in 1. distinc. 24. quest. 1. dicunt, numerum esse unum per se: quia ex pluribus unitibus, quas numerus includit, priores se habent ut materia, & posteriores, ut forma.

6 Sed contra, quia omnes unitates, quanta, nempè lineæ, sunt eiusdem rationis: ergo ab intrinseco non habent, quod una sit determinabilis, & alia determinativa.

7 Respondet Rubius, quod in qualibet unitate est duplex ratio, via determinabilis, alia determinativa, quod approbat Cursus Carmelitanus similitudine matrimonij, in quo verba contrahentia habent utramque rationem, nam si verba mulieris dicantur prius, se habent, ut materia, & verba hominis, ut forma, & cōverso.

8 Sed contra, quia ex hoc equitur, quod in physicis nume-

ris numquam sint materia, vel quasi materia, & forma, vel quasi forma determinata. Item est mera fictio, quæ non habet, quo possit probari, nam illud de matrimonio in quantum contradicatur, est unum morale, quod completetur ultimo consensu, & ultimis verbis moraliter, & non est simile.

9 Sotus hoc cap. quest. 2. dicit, quod quamvis unitates pro materiali non sint unum per se, tamen pro formaliter dicunt unitatem per se rationis ordinis prioris, & posterioris attributam per intellectum numerantem secundam ante tertiam.

¶ Sed contra, quia nullum per se rationis potest esse natura, quæ dicatur species quantitatis realis; sed per Sotum, illa unitas per se, est rationis: ergo.

10 Soncinas. 10. Metaphysicorum quest. 8. §. Respondeo, quem sequitur quidam modernus Complutensis, sua Familia dicit: quod numerus, alter est in rerum natura, alter solum per abstractionem, numerus in rerum natura, ut duas lineas existentes. Numerus in abstractione non habet esse nisi in anima obiectivè. Est autem differentia inter istos numeros, quod numerus primo modo, est pars numeri maioris, sed numerus abstractus non est pars alterius, sed potest præscindi ab alijs.

alijs, ita quod erit totum, & non pars; binarius enim per se acceptus per abstractionem non est pars ternarij, binarius tamen, qui est in rerum natura est pars ternarij. His positis, inquit, hæc est prima conclusio, numerus abstractus non habet esse nisi in anima obiectivè, & sic est vnum per se. Quod probat per Auicenam 3. Metaphysicorum s. dicentem: Illud quod dixerunt aliqui, quod numerus non habet esse in anima, non est attendendum, sed quod dicunt, quod numerus expoliatus à numeratis significatis non habet esse nisi in anima, hoc verum est.